1

证券代码：838163      证券简称：方大股份    公告编号：2022-049

河北方大包装股份有限公司

关于拟变更公司名称、证券简称及经营范围的补充公告

2022年8月22日，河北方大包装股份有限公司（以下简称“公司”）在

北京证券交易所指定信息披露平台（http://www.bse.cn）上披露的《拟变

更公司名称、证券简称及经营范围的公告》（公告编号：2022-046），拟变

更公司名称、证券简称及经营范围。根据《北京证券交易所上市公司业务办

理指南第4号——证券简称或公司全称变更》相关指引要求，就公司结合相

关业务营业收入占公司最近一个会计年度经审计营业收入的比重情况补充

公告如下：

公司自2003年成立以来，一直专注于为世界不同地区的客户提供快递物

流包装应用材料个性化产品解决方案。公司主要产品包括背胶袋、可变信息

标签、防水袋、气泡袋等，主要产品均应用了公司研发生产的热熔胶，热熔

胶是公司产品的核心材料，其生产制备也是公司主要的主营业务成本之一。

2021年度公司实现营业收入36,262.44万元，同比增长21.91%，应用热熔胶

的核心产品收入34,550.24万元，占营业收入的95.28%。

为保障并促进核心产品的市场竞争力，公司虽研发、生产热熔胶，但不

对外销售公司生产的热熔胶产品。公司连续多年持续进行了热熔胶的研发及

改进，目前已掌握了数十种能够适用于不同环境、温度的热熔胶产品配方及

生产工艺，并取得了热熔胶制备方法的5项发明专利，从而保证产品核心材

料的技术先进性。热熔胶是一种热塑性高分子材料，是一种新型的胶粘剂、

密封胶，属于《战略性新兴产业重点产品和服务指导目录（2016版）》中新

材料范畴。未来公司将在与主营业务产品相关的新材料方向持续研发，加强

公司的核心竞争力。

公司原名称“河北方大包装股份有限公司”及简称“方大股份”的内涵

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法

律责任。

2

及定位已无法充分而全面涵盖公司业务情况及发展领域，公司名称变更为

“河北方大新材料股份有限公司”能够更加体现产品的核心技术。为更加适

应和清晰体现公司产品的核心技术、未来的定位及长远业务发展方向，拟对

现有公司全称和证券简称进行变更。

特此公告。

河北方大包装股份有限公司

董事会

2022 年 8 月 24 日